
“Pokyčiai po „Brexit“: kas mokės už žmonių sveikatos paslaugas?”

Jungtinei Karalystei (JK) pasitraukus iš Europos Sąjungos (ES), daugeliui toje
šalyje gyvenančių mūsų tautiečių, kaip ir Lietuvoje likusių jų artimųjų, kyla
sveikatos paslaugų apmokėjimo klausimų. Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos
apsaugos ministerijos (VLK) informuoja, kad pagal ES ir JK pasirašytą susitarimą,
iki 2020 gruodžio 31 d. galios tos pačios sveikatos draudimo taisyklės dėl
būtinosios medicininės pagalbos. Vienintelis pokytis – apdraustieji nebegalės
kreiptis dėl tarpvalstybinės planinės sveikatos priežiūros išlaidų kompensavimo,
kuomet tokias paslaugas gavo JK.
VLK atkreipia dėmesį, kad pagal susitarimą, Lietuvos piliečiai, gyvenantys ir viešintys JK, ir
JK piliečiai, esantys Lietuvoje, ir toliau turės teisę į būtinąją pagalbą. Kaip ir iki šiol, ši
pagalba galės būti suteikta Europos sveikatos draudimo kortelę (ESDK) turintiems
žmonėms. Taip pat į JK persikėlę gyventi Lietuvos apdraustieji privalomuoju sveikatos
draudimu, pavyzdžiui, pensininkai, turės teisę į sveikatos priežiūrą tokiomis pačiomis
sąlygomis, kaip ir JK piliečiai. Tuo metu į Lietuvą persikėlę gyventi JK apdraustieji turės
teisę į kompensuojamą sveikatos priežiūrą Lietuvoje.
Tačiau prašymai kompensuoti tarpvalstybinės planinės sveikatos priežiūros išlaidų, patirtų
JK po 2020 m. vasario 1 d., – nebepriimami. Tokia teisė garantuojama tik dėl Europos
ekonominės erdvės šalyse gautų sveikatos priežiūros paslaugų išlaidų kompensavimo.
Ką žinoti JK gyvenantiems lietuviams dėl būtinosios medicininės pagalbos?
JK gyvenantys Lietuvos apdraustieji privalomuoju sveikatos draudimu ir toliau galės gauti
būtinosios medicininės pagalbos su ESDK paslaugas, kompensuojamas Privalomojo
sveikatos draudimo fondo (PSDF) lėšomis iki pereinamojo laikotarpio pabaigos (2020
gruodžio 31 d.).
Ką žinoti JK studijuojantiems studentams iš Lietuvos?
JK aukštosiose mokyklose studijuojantys lietuviai ir toliau (pereinamuoju laikotarpiu) bus
laikomi apdraustaisiais privalomuoju sveikatos draudimu Lietuvoje. Kaip ir įprasta, jiems
tereikia kreiptis į TLK Lietuvoje dėl ESDK išdavimo.
Ką žinoti iš JK planuojantiems grįžti į Lietuvą?
Iš JK į Lietuvą gyventi grįžę Lietuvos piliečiai turės deklaruoti gyvenamąją vietą, vėl
tapti nuolatiniais Lietuvos Respublikos gyventojais ir dalyvauti privalomojo sveikatos
draudimo sistemoje. Tai reiškia, kad jie privalės mokėti privalomojo sveikatos draudimo
įmokas arba, jei priklausys įstatymu nustatytai socialiai pažeidžiamų asmenų grupei, jie bus
draudžiami valstybės lėšomis.
Ką žinoti Lietuvoje gyvenantiems JK piliečiams?
Lietuvoje gyvenantys ar viešintys JK apdraustieji iki pereinamojo laikotarpio pabaigos galės
gauti sveikatos priežiūros paslaugas, kompensuojamas PSDF lėšomis – kaip ir buvo iki šiol.
Ar dar gali keistis šalių pozicijos dėl sveikatos draudimo?
Taip. VLK specialistai atkreipia dėmesį, kad šiuo metu pradedamos naujos ES ir JK derybos



“Pokyčiai po „Brexit“: kas mokės už žmonių sveikatos paslaugas?”

dėl ateities susitarimų, kurie apims šių šalių piliečių sveikatos draudimo klausimus. Derybų
rezultatai turėtų paaiškėti iki šių metų pabaigos.
Kokia pagalba garantuojama su ESDK?
http://www.vlk.lt/leidiniai/Documents/Svarbiausi%20dalykai%20apie%20Europos%20sveikat
os%20draudimo%20kortel%c4%99.pdf
Kas yra tarpvalstybinė planinė medicininė pagalba?
http://www.vlk.lt/veikla/veiklos-sritys/tarpvalstybine-sveikatos-prieziura

http://www.vlk.lt/leidiniai/Documents/Svarbiausi%20dalykai%20apie%20Europos%20sveikatos%20draudimo%20kortel%c4%99.pdf
http://www.vlk.lt/leidiniai/Documents/Svarbiausi%20dalykai%20apie%20Europos%20sveikatos%20draudimo%20kortel%c4%99.pdf
http://www.vlk.lt/veikla/veiklos-sritys/tarpvalstybine-sveikatos-prieziura

